
© Petr Dvořák 2019

Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D.
Fakulta financí a účetnictví

Vysoká škola ekonomická v Praze
dvorakp@vse.cz

ÚROKOVÉ RIZIKO



OSNOVA TÉMATU

© Petr Dvořák 
2019

2

 Úrokové sazby a jejich chování
 Podstata úrokového rizika
 Individuální vs. portfoliové úrokové riziko
 Metody měření úrokového rizika

– Gapová analýza
– Durační analýza
– Metoda simulace
– VAR

 Regulace úrokového rizika

Základní literatura
Interest Rate Risk - Comptroller’s Handbook
http://www.occ.gov/publications/publications-by-type/comptrollers-handbook/irr.pdf
Doplňující literatura
http://www.cbcfrs.org/articles/2012/Q3/Interest-Rate-Risk-Management.cfm

Koch, T.W. – MacDonald, S.: Bank Management. Thomson, 2006. (http://koch.swcollege.com)
Bessis, J.: Risk Management in Banking, Wiley 2002. (www. wiley.com)
Principles for the Management and Supervision of Interest Rate Risk. Basel Committee Publications, July 2004

(http://www.bis.org/publ/bcbs108.pdf)
http://www.qfinance.com/contentFiles/QF01/g87ba2m9/10/0/earnings-at-risk.pdf
http://www.echopartners.com/our-blog/?Tag=interest+rate+risk+management
Interest Rate Risk – FDIC http://financetrainingcourse.com/education/2011/04/asset-liability-management-earnings-at-risk/

http://www.occ.gov/publications/publications-by-type/comptrollers-handbook/irr.pdf
http://www.cbcfrs.org/articles/2012/Q3/Interest-Rate-Risk-Management.cfm
http://www.bis.org/publ/bcbs108.pdf
http://www.qfinance.com/contentFiles/QF01/g87ba2m9/10/0/earnings-at-risk.pdf
http://www.echopartners.com/our-blog/?Tag=interest+rate+risk+management
https://www.fdic.gov/regulations/resources/director/technical/irr/IRR-2.PDF


CHOVÁNÍ ÚROKOVÝCH SAZEB - výnosové křivky

© Petr Dvořák 2019

3

Klesající výnosová křivka

splatnost

úrokové sazby Rostoucí výnosová křivka

Plochá výnosová křivka



CHOVÁNÍ ÚROKOVÝCH SAZEB – paralelní posun výnosové křivky

© Petr Dvořák 
2019

4

Paralelní posun výnosové křivky 
dolů ⇒ úrokové sazby klesají

splatnost

úrokové sazby
Paralelní posun výnosové křivky 
nahoru ⇒ úrokové sazby rostou



CHOVÁNÍ ÚROKOVÝCH SAZEB – změna sklonu výnosové křivky

© Petr Dvořák 
2019

5

Změna sklonu výnosové křivky z rostoucí na 
klesající ⇒ krátkodobé úrokové sazby se v 

relaci k dlouhodobým zvyšují

splatnost

úrokové sazby

Změna sklonu výnosové křivky z klesající na 
rostoucí ⇒ krátkodobé úrokové sazby se v 

relaci k dlouhodobým snižují



PODSTATA  A FORMY ÚROKOVÉHO RIZIKA

© Petr Dvořák 
2019

6

Riziko vyplývající z negativního dopadu změny tržních úrokových 
sazeb na čisté úrokové (popř. i jiné) výnosy (resp. hodnotu 
kapitálu) banky

 Individuální úrokové riziko – je spojeno s právy (opcemi) klienta změnit 
úročení (resp. splatnost) bankovního produktu, pokud je to pro něj z hlediska 
vývoje tržních úrokových sazeb výhodné – pro banku negativní dopad 
 Portfoliové úrokové riziko – vyplývá z rozdílné citlivosti (z hlediska úročení 
nebo ceny) aktiv a pasiv na změny tržních úrokových sazeb



INDIVIDUÁLNÍ ÚROKOVÉ RIZIKO

© Petr Dvořák 
2019

7

Riziko předsplácení (prepayment risk) – v případě poklesu tržních úrokových sazeb 
klient předčasně splácí pevně úročený úvěr, pro banku z toho vyplývá nutnost investice 
do nového aktiva (poskytnutí nového úvěru) za nižší úrokovou sazbu.

Riziko předčasného výběru depozita (early withdrawal risk) - v případě vzestupu 
tržních úrokových sazeb klient předčasně vybírá pevně úročené depozitum, pro banku z 
toho vyplývá nutnost získání nových zdrojů za vyšší úrokovou sazbu.



PODSTATA  A FORMY PORTFOLIOVÉHO ÚROKOVÉHO RIZIKA 8

Závazky

Aktiva

REFINANČNÍ RIZIKO - úrokové náklady na 
znovuzískání zdrojů budou vyšší než úrokové výnosy 
z aktiv

Závazky

Aktiva
REINVESTIČNÍ  RIZIKO - úrokové výnosy z 
reinvestovaných aktiv budou nižší než úrokové 
náklady na stávající zdroje

Úrokové (dluhové) instrumenty Úrokové (dluhové) instrumenty

RIZIKO TRŽNÍ HODNOTY - tržní hodnota aktiv se v důsledku změny tržních úrokových sazeb sníží více 
než tržní hodnota závazků, resp. tržní hodnota závazků vzroste více než  aktiv

Repricing Risk

Yield Curve Risk

Úrokové (dluhové) instrumenty Úrokové (dluhové) instrumenty

BAZICKÉ RIZIKO - úroková sazba u aktiv a závazků se shodnou splatností se změní různě

Basis Risk

© Petr Dvořák 
2019



YIELD CURVE RISK

© Petr Dvořák 2019

9

Pr
am

en
: h

tt
p:

//
ep

ub
.li

b.
aa

lto
.fi

/f
i/

et
he

si
s/

pd
f/

12
83

9/
hs

e_
et

he
si

s_
12

83
9.

pd
f

rozdílný vývoj krátkodobých mezibankovních úrokových sazeb



BASIS RISK - VÝVOJ TED

© Petr Dvořák 2019

10

The TED, or Treasury Eurodollar, spread is calculated by subtracting the 
interest rate on treasury bills from the three-month dollar LIBOR. 

Pr
am

en
: h

tt
p:

//
w

w
w

.w
ik

in
ve

st
.c

om
/r

at
e/

TE
D_

Sp
re

ad

rozdílný vývoj mezibankovních úrokových sazeb a úrokových sazeb 
ze SPP

http://www.wikinvest.com/wiki/Eurodollar
http://www.wikinvest.com/wiki/Treasury_bills
http://www.wikinvest.com/wiki/LIBOR


FAKTORY DETERMINUJÍCÍ ÚROKOVOU CITLIVOST FINANČNÍCH INSTRUMENTŮ

© Petr Dvořák 
2019

11

splatnost - při splatnosti instrumentu (aktiv či zdrojů) jej banka musí nahradit novým za aktuálních 
úrokových podmínek

amortizace - některé instrumenty jsou postupně umořovány během doby do splatnosti, 
umořená část musí nahrazena novým instrumentem za aktuálních podmínek

smluvní přizpůsobování úrokové sazby 
u pohyblivě úročených instrumentů dochází v pravidelných termínech k přizpůsobení jejich úročení 
na aktuální výši referenční sazby

u instrumentů, jejichž úročení je vázáno na určitou základní sazbu, dochází k jeho změně v případě, 
že se změní základní sazba



METODY MĚŘENÍ ÚROKOVÉHO RIZIKA

© Petr Dvořák 
2019

12

gapová analýza - na základě porovnání úrokové citlivosti aktiv a pasiv zkoumá dopad změn 
tržních úrokových sazeb na čistý úrokový výnos

durační analýza - na základě durace aktiv a závazků zkoumá dopad změn tržních úrokových 
sazeb na změny jejich tržní hodnoty a výsledně i na tržní hodnotu čistého jmění

simulace - zkoumá vývoj čistého úrokového výnosu (popř. jiných veličin) při různých scénářích 
úrokového vývoje

earnings-at-risk (EAR) - vyjadřuje dopad možné změny tržních úrokových sazeb na čistý 
výnos banky na dané hladině spolehlivosti dosáhnout a daném období

value-at-risk (VAR) - vyjadřuje maximální ztrátu banky, kterou může banka na dané hladině 
spolehlivosti dosáhnout a daném období



VYMEZENÍ ÚROKOVÉHO GAPU

© Petr Dvořák 
2019

13

Úrokový GAP je definován jako rozdíl mezi úrokově citlivými (sensitivními) aktivy a
úrokově citlivými pasivy. To znamená, že formálně můžeme velikost GAPu zapsat
jako

GAP = ∑ CA - ∑ CP
kde ∑ CA - suma úrokově citlivých aktiv,

∑ CP - suma úrokově citlivých pasiv

Za úrokově citlivá aktiva a pasiva se považují veškeré položky bilance banky, u kterých se
v daném časovém období mění (může změnit) úroková sazba v závislosti na vývoji
tržních úrokových sazeb.



VZTAH GAPU A ČISTÉHO ÚROKOVÉHO VÝNOSU

© Petr Dvořák 
2019

14

NII = ∑ Aj *Arj — ∑ Pk * Prk
kde NII - čistý úrokový výnos

Aj   - j-tá položka aktiv
Arj - míra výnosu j-té položky aktiv
Pk - k-tá položka pasiv (zdrojů)
Prk  - míra nákladovosti k-té položky pasiv

Čistý úrokový výnos

NII = A * rA — P * rP
kde rA - průměrná míra výnosu aktiv

rP - průměrná míra nákladovosti pasiv

Čistý úrokový výnos pro průměrné úrokové sazby

NII = (CA * CrA + NA * NrA ) – (CP * CrP + NP * NrP)
kde CA, CP  - úrokově citlivá aktiva, pasiva

NA, NP  - úrokově necitlivá aktiva, pasiva
CrA, CrP - průměrná míra výnosu úrokově citlivých aktiv (nákladovosti pasiv)
NrA, NrP - průměrná míra výnosu úrokově necitlivých aktiv (nákladovosti pasiv)

Čistý úrokový výnos při rozdělení aktiv a pasiv z hlediska citlivosti na tržní úrokovou sazbu

NII = suma úrokových výnosů – suma 
úrokových nákladů



VZTAH GAPU A ČISTÉHO ÚROKOVÉHO VÝNOSU

© Petr Dvořák 
2019

15

∆ NII = CA * ∆CrA - CP * ∆CrP
kde CA, CP  - úrokově citlivá aktiva, pasiva

∆CrA, - změna průměrné míry výnosu úrokově citlivých aktiv 
∆CrP - změna průměrné míry nákladovosti úrokově citlivých pasiv

Změna čistého úrokového výnosu 

∆ NII = ∆r (CA - CP)
kde ∆r - změna průměrné tržní úrokové sazby

∆ NII = ∆r * GAP
kde GAP    - rozdíl úrokově citlivých aktiv a pasiv

Předpoklad:
změna úrokové sazby u aktiv = změna úrokové sazby 

u pasiv



© Petr Dvořák 
2019

16

 GAP > 0 znamená, že růst (resp. pokles) 
tržních úrokových sazeb bude znamenat 
(c.p.) zvýšení (resp. pokles) čistého 
úrokového výnosu banky /banka je „assets
sensitive“/

 GAP < 0 znamená, že růst (resp. pokles) 
tržních úrokových sazeb bude znamenat 
(c.p.) pokles (resp. zvýšení) čistého 
úrokového výnosu banky /banka je „liability
sensitive“/

 GAP = 0 znamená že změny tržních 
úrokových sazbách se neprojeví v čistém 
úrokovém výnosu banky.

Úrokově citlivá pasiva

Úrokově necitlivá pasiva

Úrokově citlivá aktiva

Úrokově necitlivá aktiva

Úrokově citlivá pasiva

Úrokově necitlivá pasiva

Úrokově citlivá aktiva

Úrokově necitlivá aktiva

Úrokově citlivá aktiva

Úrokově necitlivá aktiva

Úrokově citlivá pasiva

Úrokově necitlivá pasiva

DOPAD ZMĚNY TRŽNÍCH ÚROKOVÝCH SAZEB NA ČISTÝ ÚROKOVÝ VÝNOS V ZÁVISLOSTI NA 
HODNOTĚ GAPU



POSTUP PŘI VYTVÁŘENÍ GAPOVÉ ZPRÁVY

© Petr Dvořák 
2019

17

stanovení očekávaného úrokového vývoje

určení počtu časových košů

určení délky časových košů

zařazení aktiv a pasiv do košů (včetně úrokových derivátů)

výpočet úrokových gapů

 interpretace a návrh opatření 



GAPOVÁ ZPRÁVA

© Petr Dvořák 
2019

18

Podstatou gapové zprávy (GAP report) je zařazení jednotlivých položek  aktiv a 
pasiv citlivých na úrokovou míru do jednotlivých časových košů (time
buckets) v závislosti na tom, v jakém čase dochází ke změně jejich úrokové 
sazby. 

Dle toho, k jakému časovému období se gap vztahuje, se rozlišují 
 periodické GAPy - ukazují dopad změn úrokových sazeb za jednotlivé časové 

koše,
 kumulativní GAPy – jsou součtem periodických GAPů za jednotlivá období a 

ukazují (ne přesně!) úrokové riziko za celé období až do posledního dne 
období, ke kterému se kumulativní GAP vztahuje. 



Výpočet dopadu změny tržní úrokové sazby do NII - příklad

© Petr Dvořák 
2019

19

Pramen: http://www.occ.gov/publications/publications-by-type/comptrollers-handbook/irr.pdf

-250 tis. = -20 mil. * 7,5/12 * 0,2



GAPOVÁ ZPRÁVA

© Petr Dvořák 
2019

20

1-7
Days

8-30
Days

31-90
Days

91-180
Days

181-365
Days

Over
1 year

Not Rate
Sensitive Total

Assets
U.S. Treas & ag 0.7    3.6    1.2      0.3        3.7    9.5    
MM Inv 1.2    1.8      3.0    
Municipals 0.7    1.0      2.2        7.6    11.5  
FF & Repo's 5.0    5.0    
Comm loans 1.0    13.8  2.9    4.7      4.6        15.5  42.5  
Install loans 0.3    0.5    1.6    1.3      1.9        8.2    13.8  
Cash 9.0           9.0    
Other assets 5.7           5.7    
  Total Assets 6.3 15.0 10.0 10.0 9.0 35.0 14.7 100.0
Liabilities and Equity
MMDA 5.0    12.3  17.3  
Super NOW 2.2    2.2    
CD's < 100,000 0.9    2.0    5.1    6.9      1.8        2.9    19.6  
CD's > 100,000 1.9    4.0    12.9  7.9      1.2        27.9  
FF purchased -    
NOW 9.6      9.6    
Savings 1.9    1.9    
DD 13.5         13.5  
Other liabilities 1.0           1.0    
Equity 7.0           7.0    
  Total Liab & Eq. 5.0 11.0 30.3 24.4 3.0 4.8 21.5 100.0

Periodic GAP 1.3 4.0 -20.3 -14.4 6.0 30.2
Cumulative GAP 1.3 5.3 -15.0 -29.4 -23.4 6.8

Pramen: Koch, T.W. – MacDonald, S.: Bank Management. Thomson. 5. vydání 2003. http://koch.swcollege.com


gap report

		Time Frame for Rate Sensitivity

				1-7
Days		8-30
Days		31-90
Days		91-180
Days		181-365
Days		Over
1 year		Not Rate
Sensitive		Total

		Assets

		U.S. Treas & ag				0.7		3.6		1.2		0.3		3.7				9.5

		MM Inv						1.2		1.8								3.0

		Municipals						0.7		1.0		2.2		7.6				11.5

		FF & Repo's		5.0														5.0

		Comm loans		1.0		13.8		2.9		4.7		4.6		15.5				42.5

		Install loans		0.3		0.5		1.6		1.3		1.9		8.2				13.8

		Cash														9.0		9.0

		Other assets														5.7		5.7

		Total Assets		6.3		15.0		10.0		10.0		9.0		35.0		14.7		100.0

		Liabilities and Equity

		MMDA				5.0		12.3										17.3

		Super NOW		2.2														2.2

		CD's < 100,000		0.9		2.0		5.1		6.9		1.8		2.9				19.6

		CD's > 100,000		1.9		4.0		12.9		7.9		1.2						27.9

		FF purchased																- 0

		NOW								9.6								9.6

		Savings												1.9				1.9

		DD														13.5		13.5

		Other liabilities														1.0		1.0

		Equity														7.0		7.0

		Total Liab & Eq.		5.0		11.0		30.3		24.4		3.0		4.8		21.5		100.0

		Periodic GAP		1.3		4.0		-20.3		-14.4		6.0		30.2

		Cumulative GAP		1.3		5.3		-15.0		-29.4		-23.4		6.8



&A

Page &P



Rate sensit

		Balance Sheet Comp. Variances				May		June		Difference

		Earning Assets

				U.S. Trea. & agency		$   10.00		$   9.50		$   (0.50)

				Money mkt inv		$   3.50		$   3.00		$   (0.50)

				Municipals		$   11.50		$   11.50		$   - 0

				FF sold & repo's		$   4.00		$   5.00		$   1.00

				Comm loans		$   42.00		$   42.50		$   0.50

				Install loans		$   13.80		$   13.80		$   - 0

						$   84.80		$   85.30

		Liabilities and Equity

				MMDAs		$   16.90		$   17.30		$   0.40

				Super NOWs		$   2.20		$   2.20		$   - 0

				CDs < $100,000		$   20.60		$   19.60		$   (1.00)

				CDs > $100,000		$   29.10		$   30.10		$   1.00

				NOWs & savings		$   9.30		$   9.30		$   - 0

				DD & other		$   14.50		$   14.50		$   - 0

				Equity		$   6.90		$   7.00		$   0.10

				Total volume effect		$   99.50		$   100.00

		Average Interest Rate Variances

		Assets:

				U.S. Trea. & agency		9.15%		9.25%		0.10%

				Money mkt inv		9.65%		9.70%		0.05%

				FF sold & repo's		9.90%		10.05%		0.15%

				Comm loans		15.05%		15.07%		0.02%

				Weighted Average		13.39%

		Liabilities and Equity:

				MMDAs		9.25%		9.35%		0.10%

				Super NOWs		8.00%		8.10%		0.10%

				CDs < $100,000		10.00%		10.05%		0.05%

				CDs > $100,000		10.35%		10.60%		0.25%

				Weighted Average		9.90%

				Spread		3.49%



&A

Page &P



Variance

		Interest Income and Expense Variances (30-day Difference)

						Difference in Actual Dollars

		Interest Income

				U.S. Trea. & agency		$   (2,979.45)		=9,5x0,0925x(30/360)

				Money mkt inv		$   (3,842.47)		-10x0,0915x(30/360)

				FF sold & repo's		$   8,753.42

				Comm loans		$   6,883.56

				Total change		$   8,815.07

		Interest Expense

				MMDAs		$   4,463.01

				Super NOWs		$   180.82

				CDs < $100,000		$   (7,413.70)

				CDs > $100,000		$   14,691.78

				Total change		$   11,921.92

				Net Interest Income Change		$   (3,106.85)



&A

Page &P



Break even

		

				Calculate Break Even Asset Yield						Annualized Average Rate

		Rollover of RSA and RSL's						$ amount

		Rates Unchanged

				Repriceable assets				21,300,000		14.10%

				Repriceable liabilities				16,000,000		9.50%

				GAP				5,300,000

				Interest income (next 30 days)				246,847		=21,3mx0,141x(30/360)

				Interest expense (next 30days)				124,932		=16mx0,095x(30/360)

				Net interest return				121,915

				Forecasted Break-even Yield on Assets

				"New" Int exp. on existing RSL		-2.00%		122,301		9.30%

				Int exp on new money		1.00 mill		8,548		10.40%

				Target net spread on repriceables				121,915

				Required interest income				252,764

				Break even asset yield (annualied)				252 764x(30/365)   =				13.81%

								21300000+1000000(1-0.03)



&A

Page &P





GAPOVÁ ZPRÁVA (Komerční banka 2018)

© Petr Dvořák 2019

21

https://www.kb.cz/getmedia/e3d5ed84-abfe-4c09-90ea-e9d1f00eecf3/kb-2018-vyrocni-zprava.pdf.aspx



VÝHODY A NEVÝHODY GAPOVÉ ANALÝZY 

© Petr Dvořák 
2019

22

 jednoduchá kalkulace
 výsledky jsou snadno 

interpretovatelné
 dává relativně dobré 

výsledky při malých 
změnách úrokových 
sazeb

 zařazení položek s nejednoznačnou splatností
 nedostatečně zohledňuje úrokové riziko spojené s běžnými účty
 ignoruje nestejné změny úrokových sazeb aktiv a pasiv se 

stejnou splatností (bazické riziko)
 ignoruje nestejnou citlivost úrokových sazeb jednotlivých aktiv a 

závazků na změně tržní úrokové sazby 
 ignoruje změny ve sklonu výnosové křivky 
 ignoruje kumulativní dopad změny tržních úrokových sazeb
 ignoruje nesimultánní cash flow v rámci časových košů 
 ignoruje úroky vyplácené z aktiv a závazků
 ignoruje opce klientů a věřitelů banky vložené do úrokových 

instrumentů

+ –VÝHODY NEVÝHODY



Výpočet dopadu změny tržní úrokové sazby do NII

© Petr Dvořák 
2019

23

Aktiva Závazky a vlastní kapitál

Pohyblivě úročený úvěr se 
zbytkovou splatností 5 let 
s vazbou na 3M PRIBOR 

100 Fixně úročené mezibankovní 
depozitum se splatností 3 M 50

Periodický GAP 1-6 měsíců:

Aktiva Závazky a vlastní kapitál

Fixně úročený úvěr se 
zbytkovou splatností 5 
měsíců 

100

Emitovaný pohyblivě úročený 
dluhopis s vazbou na 3 M 
PRIBOR se zbytkovou splatností 
2 roky 

50

Periodický GAP 1-6 měsíců:



Výpočet dopadu změny tržní úrokové sazby do NII

© Petr Dvořák 
2019

24

Aktiva Závazky a vlastní kapitál

Pohyblivě úročený úvěr se 
zbytkovou splatností 5 let 
s vazbou na 3M PRIBOR 

100 O/N mezibankovní depozitum 50

Periodický GAP 1-6 měsíců:



PODSTATA DURACE - durace jako průměrná doba splatnosti

© Petr Dvořák 2019

25

kde Ct - platby - cash flow (úrok, splátka jistiny) plynoucí z instrumentu v čase t
r - výnosnost do doby splatnosti (tržní úroková sazba)
n - celkový počet plateb plynoucích z instrumentu
t - počet časových jednotek do termínu, ve kterém nastává příslušná platba (cash flow) z instrumentu

Ze vzorce vyplývá, že durace je vážená průměrná doba splatnosti vyjádřená jako vážený
aritmetický průměr jednotlivých dob (t), ve kterých nastává (se očekává) z daného
instrumentu určitá platba (Ct), přičemž každé toto časové období je váženo současnou
hodnotou příslušné platby vztahující se k danému období (Ct/(1+r)t.

( )

( )

( )
uinstrument úrokového cena tržní

1
*

1

1
*

1

1

1
∑

∑

∑
=

=

= +=

+

+=

n

t
t

t

n

t
t

t

n

t
t

t

MAC
r
tC

r
C

r
tC

D

Z podstaty durace vyplývá, že durace je (ceteris paribus) tím nižší, čím
 vyšší je cash flow během doby do splatnosti,
 dříve cash flow z daného instrumentu nastává,
 kratší je celková doba do splatnosti



PODSTATA DURACE - durace jako citlivost ceny instrumentu na změny v úrokové sazbě

© Petr Dvořák 2019

26

Durace vyjadřuje míru citlivosti tržní ceny daného úrokového instrumentu (např.
dluhopisu) na změnu tržní úrokové míry. Durace vyjadřuje závislost relativní změny
ceny instrumentu na relativní změně tržní úrokové sazby, protože platí

r
rD

P
P

MAC +
∆

−≈
∆

1
*

kde P - tržní cena finančního instrumentu
r  - výnosnost do doby splatnosti

Z podstaty durace pro změny tržní ceny finančního instrumentu vyplývá: 
čím má daný instrument vyšší hodnotu durace, tím větší jsou změny v jeho 

tržní ceně vzhledem ke změnám tržních úrokových sazeb
čím nižší je durace, tím je obecně větší možnost reinvestování průběžných 

cash flow, proto se změny v úrokových sazbách promítají do změny ceny 
instrumentu  v menší míře, jsou více zohledněny ve výnosech plynoucích z 
reinvestování cash flow



MODIFIKOVANÁ DURACE

© Petr Dvořák 2019

27

r
r

D
P
P MAC ∆

+
−≈

∆ *
1

Modifikovaná durace udává procentní změnu ceny úrokového
instrumentu při změně tržní úrokové sazby o 1%.

r
rD

P
P

MAC +
∆

−≈
∆

1
*

Příklad:
DMAC = 2,85
Aktuální tržní úroková sazba r = 2 %
MD = DMAC /(1+r) = 2,85/(1 + 0,02) = 2,79

Aktuální cena dluhopisu = 101,00
Změna tržní úrokové sazby = 1% (= 100 bazických bodů)
Změna ceny dluhopisu = 101,00 * 2,79 * 1% = 101,00 * 2,79% = 2,82

Modifikovaná 
durace



DOLAROVÁ DURACE

© Petr Dvořák 2019

28

r
r

D
P
P MAC ∆

+
−≈

∆ *
1 ∆𝑃𝑃 ≈ −

𝐷𝐷𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀
1 + 𝑟𝑟

× ∆𝑟𝑟 × 𝑃𝑃

Dolarová durace udává absolutní změnu ceny úrokového
instrumentu při změně tržní úrokové sazby o 1%.

Příklad:
DMAC = 2,85
Aktuální tržní úroková sazba r = 2 %
Aktuální cena dluhopisu = 101,00
Změna tržní úrokové sazby = 1% (= 100 bazických bodů)

DD = DMAC x (∆r/(1+r)) x P = 2,85x (0,01/(1 + 0,02)) x 101,00 = 2,82 $
Změna ceny dluhopisu 101,00 při změně tržní úrokové sazby o 1% bude 2,82 $

Dolarová 
durace



PRICE (DOLAR) VALUE OF A BASIS POINT (PVBP)

© Petr Dvořák 2019

29

∆𝑃𝑃 ≈ −
𝐷𝐷𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀
1 + 𝑟𝑟

× ∆𝑟𝑟 × 𝑃𝑃

Price Value of a Basis Point udává absolutní změnu ceny
úrokového instrumentu při změně tržní úrokové sazby o 0,01%
= 1 bazický bod.

Price Value of a Basis Point

Price Value of a Basis Point = 
= počáteční cena – cena po změně tržní úrokové sazby o 1 bazický bod



PODSTATA DURACE - durace jako průměrná doba splatnosti

© Petr Dvořák 
2019

30

Instrument A
Pohyblivě úročený úvěr se splatností 5 let s vazbou na 3M PRIBOR 
Instrument B
Fixně úročený dluhopis se splatností 5 let

Vyšší duraci má instrument:

Instrument A
Dluhopis s fixním úročením ve výši 5% p.a. a splatností 5 let
Instrument B
Dluhopis s fixním úročením ve výši 3% p.a. a splatností 5 let

Vyšší duraci má instrument:



PODSTATA DURACE - durace jako průměrná doba splatnosti

© Petr Dvořák 
2019

31

Instrument A
Pohyblivě úročený úvěr se splatností 2 roky s vazbou na 3M PRIBOR 
Instrument B
Dluhopis s nulovým úročením se splatností 2 roky

Vyšší duraci má instrument:



DURAČNÍ ANALÝZA

© Petr Dvořák 
2019

32

Výši kapitálu (čistého jmění, equity, nett worth) banky definujeme jako rozdíl mezi tržní hodnotou aktiv a tržní
hodnotou závazků, což můžeme zapsat jako
E = A - L
E - hodnota kapitálu
A - tržní hodnota aktiv
L - tržní hodnota závazků
Změnu čistého jmění potom můžeme vyjádřit jako rozdíl mezi změnou tržní hodnoty aktiv a tržní hodnoty
závazků, to znamená
∆ E = ∆ A - ∆ L
∆ E - změna hodnoty kapitálu
∆ A - změna tržní hodnoty aktiv
∆ L - změna tržní hodnoty závazků
Změnu hodnoty aktiv a závazků potom můžeme pomocí durace vyjádřit v závislosti na relativní změně tržních
úrokových sazeb (průměrné výnosnosti aktiv). Pro změnu tržní hodnoty aktiv potom platí /analogicky to platí i pro
závazky/

∆rA ∆rL
∆A = — ADMAC * —— * A ∆L = — LDMAC * —— * L

1+rA 1+rL
∆ A, ∆ L, - změna tržní hodnoty aktiv, závazků
ADMAC, LDMAC - durace aktiv, závazků
∆rA , ∆rL - změna průměrné tržní úrokové sazby z aktiv, závazků



DURAČNÍ ANALÝZA

© Petr Dvořák 
2019

33

Změnu hodnoty kapitálu potom můžeme vyjádřit jako
∆rA ∆rL

∆E = - ADMAC * —— * A - (- LDMAC * —— * L)
1+rA 1+rL

Budeme-li předpokládat stejnou relativní změnu průměrných úrokových sazeb u aktiv i závazků a ztotožníme ji
se změnou průměrné tržní úrokové sazby můžeme výše uvedený upravit na tvar

∆r ∆r
∆E = – —— [ADMAC * A – LDMAC * L] = – —— * A * [ADMAC – (L/A) LDMAC]

1+r 1+r
Pokud výraz [ADMAC — (L/A) * LDMAC] označíme jako durace GAP (GAPDMAC), můžeme zapsat ve tvaru

∆r
∆E = – —— * GAPDMAC * A

1+r



DURAČNÍ ANALÝZA - příklad

© Petr Dvořák 
2019

34

Aktiva  = 100 mld. průměrná durace aktiv = 3,2
Závazky =   90 mld. průměrná durace závazků = 1,6
Kapitál =   10 mld.
předpokládaná změna tržní úrokové sazby ∆r =   +1% p.a.
aktuální výše tržní úrokové sazby r = 6 % p.a.

136,0100*6,1*
100
902,3*

06,01
01,0

−=





 −

+
−=∆E

Zvýšení tržních úrokových sazeb o jeden procentní bod povede ke snížení hodnoty kapitálu o 0,136 
mld. Kč za jeden rok.



VÝHODY A NEVÝHODY DURAČNÍ ANALÝZY

© Petr Dvořák 
2019

35

 durace jednotlivých aktiv či pasiv je 
sčitatelná, to umožňuje měřit úrokové riziko 
za celkové portfolio banky

 pracuje se současnou hodnotou každého 
cash flow

 zohledňuje úrokové riziko v delším časovém 
horizontu

 poměrně náročná kalkulace durace, 
vyžaduje přesnou predikci veškerého cash 
flow spojeného s jednotlivými aktivy (pasivy) 

 propočet durace /a tedy i přesnost 
výsledku/ovlivňuje i sazba používaná k 
diskontování cash flow

 durace se v čase mění, je třeba ji 
přepočítávat, mění se různě u zajišťované a 
zajišťující položky

 obtížně se stanovuje durace u aktiv a pasiv, 
se kterými není spojena platba úroku, 
nerespektuje ani klientské opce v 
bankovních produktech

+ –
VÝHODY NEVÝHODY



PODSTATA SIMULAČNÍ METODY

© Petr Dvořák 
2019

36

Vstupy VýstupySimulace

optimalizace

Analýza dopadu současných a plánovaných obchodů banky za daných podmínkách do jejich výsledků při různých 
scénářích úrokového vývoje 



VSTUPY SIMULACE

© Petr Dvořák 
2019

37

Vstupy

Scénář 
obchodního 

vývoje
Vychází ze současného tak i 
plánovaného vývoje 
obchodních aktivit banky, 
obsahuje zejména

 výchozí struktura bilance a 
její projekce

 rozdělení aktiv a pasiv z 
hlediska úrokové citlivosti

 projekce úrokových marží

Finanční zdroje a 
zajištění proti 
rizikům 
Druh a podmínky spojené se 
stávajícími a plánovanými 
zdroji determinují úrokové 
náklady banky;

Dopad úrokových sazeb je 
závislý i na stávajících a 
plánovaných zajišťovacích 
nástrojích, které banka 
využívá k zajištění proti 
úrokovému riziku

Ostatní vstupy a 
podmínky

Při sestavování scénáře 
budoucího vývoje musí 

banka brát v úvahu i další 
faktory, zejm.

 regulační pravidla,

 daně,

 účetní pravidla

Scénář 
úrokového vývoje
Scénáře úrokového vývoje se 
vytvářejí na základě vlastních 
odhadů banky tak i externích 
institucí, scénáře by měly 
zahrnovat

 očekávaný pokles, vzestup i 
stagnaci úrokových sazeb,

 vývoj úrokových sazeb 
nejpravděpodobnější,

 vývoj úrokových sazeb pro 
banku nejvíce a nejméně 
příznivý



VÝSTUPY SIMULACE

© Petr Dvořák 
2019

38

Výstupy

Výkazy
 výkaz zisku a ztrát

 výkaz bilančních 
zůstatků

Analýzy 
gapová analýza

analýza durace

analýza tržní hodnoty 
kapitálu

analýza cash flow

šoková analýza

Rozhodovací 
matice

matice porovnávající 
jednotlivé kombinace 

scénářů z hlediska 
dosahovaných výsledků 

/zpravidla výnos v relaci k 
riziku/



VÝHODY A NEVÝHODY SIMULACE

© Petr Dvořák 
2019

39

Výhody
 dynamický charakter modelů umožňuje brát 

v úvahu vývoj v bance i externích faktorů
 možnost předem analyzovat vývoj banky v 

různých podmínkách včetně krizových 
situací

 snadná interpretovatelnost výstupů
 umožňují přesnější práci s cash flow než 

gapová či durační analýza

Nevýhody
 vysoké náklady na zavedení
 vysoká náročnost na vstupní data
 složitost modelu brání jeho 

transparentnosti
 náročnost na kvalifikované odborníky
 vhodná pouze pro kratší období (1-2 

roky)

+ –VÝHODY NEVÝHODY



Řízení úrokového rizika – KB 

© Petr Dvořák 
2019

40

Pramen: Výroční zpráva KB 2017



© Petr Dvořák 
2019

41

Pramen: Výroční zpráva  ČS 2018

ŘÍZENÍ ÚROKOVÉHO RIZIKA – ČS 



REGULACE ÚROKOVÉHO RIZIKA

© Petr Dvořák 
2019

42

• Řídící a kontrolní systém 
• Regulace tržních rizik v kapitálové přiměřenosti

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 
575/2013 ze dne 26. června 2013 o obezřetnostních 
požadavcích na úvěrové instituce a investiční podniky a o 
změně nařízení (EU) č. 648/2012

• Vyhláška č. 163/2014 Sb. o výkonu činnosti bank, spořitelních 
a úvěrních družstev a obchodníků s cennými papíry



Dopad nízkých úrokových sazeb

© Petr Dvořák 2019

43

http://www.mckinsey.com/global-themes/employment-and-growth/qe-and-ultra-low-interest-rates-distributional-effects-and-risks



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


